ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR AMIRALDO PEREIRA DA COSTA - MDB
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
Gabinete 16: E-mail: amiraldo.pereira@outlook.com

Site: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

1

INDICAÇÃO N° 336/2025.

AUTOR: AMIRALDO PEREIRA DA COSTA

ASSUNTO REQUER NA FORMA REGIMENTAL QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINAHADO A SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DE MANACAPURU –

VALCILÉIA FLORES MACIEL, COM CÓPIA AO DIRETOR DE INSTITUTO

MUNICIPAL DE TRÂNSITO – (IMTRANS) – CEL CLEITMAN RABELO COELHO,

SUGERINDO PINTURA DA FAIXA DE PEDESTRES EM FRENTE A ESCOLA

ESTADUAL JOSÉ MOTA, LOCALIZADA NA RUA JOÃO DE DEUS, LIBERDADE,

MANACAPURU-AM.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras:

O objetivo da propositura visa atender a viabilidade no trânsito considerando o intenso

tráfego de veículos nessas áreas, especialmente em horários de pico, como é na entrada e saída da escola e

unidades de saúde, e a necessidade de garantir a segurança dos pedestres ao atravessarem as vias, a

pintura da faixa de pedestres se faz urgente. Esta propositura deve contar com sinalização clara e visível,

permitindo que todos possam atravessar com segurança, sem risco de acidentes.

Dessa forma, conto com o apoio dos nobres pares para apreciação da vigente matéria.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 06 de Junho de 2025.

______________________________________

AMIRALDO PEREIRA DA COSTA

Vereador - MDB